
 

«v; 

 
GOBIERNO DE LA PRGVINCM 

MINISTERIO m: Enumc ION 

SAN JUAN 

RESOLUCIÓN N° Á Z 0 8  

SAN JUAN, 2 6 M  

VISTO: 

La 6° Jornada “Qué es la comprensión profunda y cómo la promovemos en 

nuestras aulas”, a cargo de la Dra. Paula Pogre; que se llevará a cabo el día 26 de mayo de 2016 

en la Provincia de San Juan en el marco ‘de los principios de la Politica Educativa puesta de 

manifiesto en el Plan Provincial 2016-2019, y; 

CONSIDERANDO: 

Que el día 05 de abril del corriente año se realizó la 1° Jornada “Conocimiento en 
capacidades y competencias”, destinada a docentes del Area de Matemáticas a cargo del Lic. 
Hugo Labate. a 

Que el día 21 de abril del corriente año el Ministerio de Educación de la Provincia de 
San Juan auspició la 2° Jornada, “Conocimiento en capacidades y competencias”, destinada a 

docentes de Área Lengua a cargo de la Prof. Elena Duro, actual Secretaria de Innovación y Calidad 

Educativa del Ministerio de Educación y Deportes de la Nación. 

Que los dias 21 y 22 de abril de 2016 se presentó la 3° Jornada, “Teoria de Juegos. 
El pensamiento estratégico y la toma de decisiones”, destinada a docentes del Area Ciencias 

Sociales, a cargo de la Dra. Delna Femenía. 

Que los días 05 y 06 de mayo de 2016 se presentó la 4° Jornada “La Convención de 
las Personas con discapacidad-Las Prácticas en el Paradigma Social”, a cargo del Lic. Hugo 

F iamberti. 

Que los días ll y 12 de mayo de 2016 se realizó la 5° Jornada “Pensando 
situaciones didácticas centradas en el enfoque por competencias” a cargo de la Lic. Patricia 

Sarquis; destinada a docentes de las Áreas Ciencias Naturales y Formación Ética y Ciudadana de 
Nivel Primario y Secundario. 

Que la mencionada 6° Jornada tiene como objetivos: 
o Brindar propuestas de formación centradas en el enfoque pedagógico de 

habilidades y competencias. 

o Preparar a los formadores en las metodologías de enseñanza y de gestión 

institucional que forman parte del Programa Provincial. 

o Permitir mejorar el aprendizaje en todos los ámbitos de gestión a través de 

un itinerario de complejidad progresiva. 

o Promover herramientas de enseñanza basadas en habilidades y 

competencias con la nalidad de lograr en los estudiantes un mejor nivel de 
comprensión, interpretación y expresión a través del proceso cognitivo de 
lecto-escritura. 

o Reexionar acerca de contenidos pedagógicos abocados al proceso de 

comprensión de los sujetos de aprendizaje. 
o Proponer metodologías a los docentes para que puedan diversicar la 

enseñanza. 

Que se trata de disertaciones para especialistas que durante el presente Ciclo 
Lectivo orientará a la Provincia de San Juan con motivo de generar una sensibilización sobre la 

formación basada en capacidades y competencias para los docentes de todos los niveles y 

modalidades. 

Que la calidad educativa debe lograrse mediante una enseñanza inclusiva, 
promoviendo sujetos de aprendizaje competentes. 

.../// 

Página 1 de 6 



 
 

Que la actividad está destinada a docentes del Área de Lengua de todas las 
Instituciones Educativas de Nivel Secundario. En la presente Jornada deberá asistir un docente del 

Area citada por Establecimiento Educativo. 

Que la Autoridad Escolar, estima pertinente el dictado del Instrumento legal 
correspondiente. 

POR ELLO: ' 

EL MINISTRO DE EDUCACION 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°— DECLÁRESE de Interés Educativo y otórguese Aval a la 6°, Jornada “Qué es— 
la comprensión profunda y cómo la promovemos en nuestras aulas”, que se 

llevará a cabo en el Auditorio Gobernador Eloy Próspero Camus, el día jueves 26 de mayo en 

horario de 8:30 a 12:30, destinado a docentes del Área Lengua de Nivel Secundario del Sistema 

Educativo de la Provincia de San Juan. 

ARTÍCULO 2°- APRUÉBESE el Anexo 1° de la presente Resolución en el cualse detalla planilla 
de asistentes a la Jornada citada. 

ARTÍCULO 3°-DETERMÍNESE que deberán ser consideradas como cambio de tareas las 
inasistencias en las que incurrieren los docentes el día 26 de mayo de 2016,, 

previa presentación de acreditación a la Jomada mencionada en el articulo 1° de la Presente 
Resolución. 

ARTÍCULO 4°-DÉJASE establecido que la participación de los docentes en las 
actividades para las que son convocados deberán de ser valoradas por Juntas de 

Clasicación Docente, en el marco de la normativa vigente. ' 

 
ARTÍCULO 5°-TÉNGASE por Resolución de este Ministerio, omuníquese, cúmplase y 

archívese. 

utiérrez . < , 
ne ¿Si Educativo BICI-bh eD SRÏOS 

EEDUCACION MINISTR D DUCACIÓN 

Página 2 de 6 

 



“2016-Añ0 del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina 

 
GOEIERNO DE LA PROVINCM 

11111115113310 m: EDUCACION 
SAN JUAN 

CORRESPONDE A RESOLUCIÓN N° 4 2 0 8 -ME- 

ANEXO l 

Asistentes a la 6a jornada del día 26 de mayo en horario de 8:30 a 12:30 6° Jornada “Qué es 
la comprensión profunda y cómo la promovemos en nuestras aulas”. 

 

NOMBRE DNI 

ABALLAY LAURA DOLORES 29740864 

ABALLAY MARIANELA GIsELLE 31358994 

ABALLAY RAUL DARIO 23134141 

ACIAR REMY MARIA CRISTINA 13541679 

ACOSTA ALFREDO ANTONIO 20989864 

AcOsTA OLGA DEL VALLE 24091633 

AGUERO HUGO ANGEL 23977168 

ALBAGLI ELIANA ANABELLA 30004804 

ALE FLAVIA BELEN VALERIA 27030375 

ALE MARIA GRACIELA 14713733 

ALVAREZ DELGADO RITA 33585485 

ARNÁEZ EMILSE 32693339 

ARRECEYGOR ROsANA GRACIELA 18273564 

ARREDONDO ALESSIO 28475529 

AsTUDILLO MARIA EUGENIA 14474717 

ATENCIO KRAUSE MARIA CECILIA 23977269 

AVILA CAMPILLAY MYRNA MARIELA 18562110 

BECERRA GABRIELA ANDREA 29621022 

BELLINI MARIANA GEMA 34917168 

BENITEZ ANA CLAUDIA 21611951 

BEVILACQUA MARIELA ALEJANDRA 21909902 

BORQUEz sILVIA ANAHI 32116438 
BUSTOS MARIA DEL CARMEN 17243560 

BUsTOs MONICA IVANA 22998826 

CABELLO MIGUEL ANGEL 13742628 

CALLEJAS MARIsA SILVANA 26434426 

CANGIALOSI MARIsA LUCIA 13865666 

CARRIZO GISELLE ALICIA 33095391 

CASTRO ANGELIA ALEJANDRA 24948367 

CAsTRO GABRIEL 23659388 

CAsTRO MARCELA BIBIANA 21611325 

CASTRO MARIA DE LOS ANGELES 20130126 

CASTRO MARIA INES 21357600 

CAsTRO PATRICIA NORMA 22291340 

CHICON ANA sILVIA 27632699 

COLQUE MARIA ELVIRA 21876794 
COsTELA ORO PAOLA 28727923 

CRUCIANI LILIANA EUGENIA 16469158 

CUADROS MIRTHA RENEE 12306356 

CUELLO GARCIA ANA CECILIA 30839436 
' CUNSULO VALERIA 32140078 

Página 3 de 6 



III-- 

 

DE LA VEGA MARIA SOLEDAD 30839407 

DE LA VEGA MARIA TERESA 13951834 

DIAZ ESTELA ROSANA 24244783 

DOMINGUEZ MELISA 30738261 

ECHEGARAY EBE MARIA ANA 14493961 

ELIZONDO SUSANA 11093256 

ESCARDINO CLAUDIA ROSA 24091761 

FERRA MELISA ALEJANDRA 31637125 

FERRO JUDIT DENISA 27032190 

FIGUEROA NORMA ELIZABETH 18042633 

FIGUEROA ROSA MARIA 22959851 

F IORENTINO FERREYRA MARIA V. 24234913 

FLAMANT MARIA CAROLINA 27718246 

FLORES ANDREA VERONICA 28392882 

FLORES ANDREA VERONICA 28392882 

FUENTES GABRIELA ALEJANDRA 24426665 

GALLARDO MARTHA BEATRIZ 16407532 

GARCIA ATAMPI GISELA LUCIANA 32939366 

GARCIA ESTELA BEATRIZ 27041924 

GARCIA GLADYS ASUNCIÓN 14423700 

GARCIA GONZALEZ NOELIA SOLEDAD 29529668 

GARCIA YANINA ROSANA 27705088 

GIL MARTHA ETHEL 13389420 

GOMEZ RICARDO ALBERTO 17223748 

GOMEZ SILVIA MARCELA 23110663 

GONZALEZ MARTIN LILIANA ROSA 16969766 

GONZALEZ MARIA DEL VALLE 21361766 

GONZALEZ RAMON ALBERTO 22358585 

GONZALEZ VERONICA GEMA 28727916 

GOUNA MARINA 17775410 

GROSSI MAXIMILIANO 27639127 

GUEVARA LUCIA 1 1700134 

GUEVARA ROSA CRISTINA 17959821 

GUTIERREZ VIDELA LILIANA ISABEL 22741223 

HARRINGTON MAUREEN GLADYS 18207668 

HERNANDEZ ANGELINA 31 183480 

HERNANDEZ SILVINA MIRIAN 29345555 

HIDALGO MARIA . 33336353 

IRRAZABAL EZEQUIEL JUAN BAUTISTA 32653035 

JAIME DORGAN SANDRA DANIELA 21357498 

JOSE LAURA 30805 I 68 

KIRBY ALICIA MARIA 14609988 

LARA RODRIGUEZ CAROLINA VERONICA 251 18625 

LAZARTE SERGIO 28294365 

LERGA SANDRA BEATRIZ 16539771 

LEZCANO FONSALIDA VALERIA INES 26791241 

LOPEZ BALMACEDA GRACIELA 20275418 

LOPEZ MAGGIONI LAUTARO FERNANDO 24426531 

LORENZO MARIA ROSA 21611516 

Página 4 de 6 

 



 
“201 ó-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina 

 
GOBIERNO DE LA PROVHVCM 

MINISTERIO m: EDUCME mn 
SAN JUAN 

CORRESPONDE A RESOLUCIÓN N° 
4208 

LUCERO MARCELA ELENA 20302492 

MALDONADO ADELA DEL CARMEN 23982698 

MALLEA CORTINEZ MELISA GISELLE 32632855 

MALLEA DAIANA 33653280 

MANCHA DANERI MARIA LAURA 29690968 

MARIA NIEVAS GUADALUPE 33321701 

MARTIN RUEDA ROLANDO MIGUEL 23378930 

MASCIARDI RECABARREN MARIA 31372297 

MASSIMINO IVANA 18585399 

MATURANO ELISA IVANA 24948511 

MAZA ONTIVEROS CARINA BEATRIZ 25939782 

MERLO IVANA DEL VALLE 32689049 

MESA VICTOR MANUEL 13446434 

MOLINA STELLA 22788351 

MORALES CATERINA ITATI 31838885 

MORENO IRENE VANESA 28218593 

MORENO LILIANA MABEL 17205366 

MUIÑOS MARIA DANIELA 25462146 

NAVARRO ADRIANA MARCELA 20897557 

NEBRO MARIA GRACIA 32808206 

NIEVAS CECILIA DEL CARMEN 28091979 

NIEVAS ELBIA LUCIANA 32083566 

NOE LILIA ANA 17509344 

NUÑEZ MARISA DEL CARMEN 21812034 

NUÑEZ OSVALDO CEFERINO 27196506 

OCAMPO LILIAN ROSA 6410303 

OLIVARES DANIELA EMILCE 24658620 

OLIVARES RIBES NATALIA ALEJANDRA 31869222 

OLIVER LAURA BIBIANA 17243958 

OLIVERA MARIA EUGENIA 27784156 

ORDINES MARIA CRISTINA 20634227 

OVALLES CARESTIA ANALIA VERÓNICA 24948327 

OVIEDO ANDREA YANINA 27042648 

PAEZ PATRICIA DEL VALLE 21362695 

PALACIO ELISA NOEMI 30243445 

PALACIO MARGARITA 13061980 

PANDIELLA SUSANA BEATRIZ 12665061 

PAREDES MARIA ISABEL 21361844 

PAREDES MARIA NANCY 17180566 

PASCUAL SILVIA ANA DEL CARMEN 17325621 

PASTEN ZULMA BEATRIZ 30246582 

PELAITAY MARIA CELESTE 29177304 

PENIZZOTTO IRENE NOEL 30543899 

PEREA ADRIANA ROSA 16833335 

PEREYRA RODOLFO ANDRES 24147738 

PEREZ MONICA SILVANA 18035358 

Página 5 de 6 

_ME- 



PEREZ OLGA GRACIELA 12665172 

PLATERO ADRIANA BEATRIZ 17223991 

POBLETE ANALIA VERONICA 26287641 

PONCE MARIA VANINA 30051602 

POSATIN1 MARIA GABRIELA 28388005 

PRIETO FEMENIA LISANDRO 33438392 

QUIROGA CAROLINA ERICA 28218906 

QUIROGA CLAUDIA ANALIA 20802377 

QUIROGA NOELIA DEL VALLE 22465832 

QUIROGA NORMA BEATRIZ 13917779 

QUIROGA YANINA ALEJANDRA 31366402 
RAMIREZ ANGELA 30246907 

RECABARREN ANA PAULA 32689677 

RICO ADRIANA BEATRIZ 16927744 

RIOS BAZAN CELIA CRISTINA 25830049 

RIVEROS ELSA ROsANA 22359757 

RIVEROS-ALCUCEA MARIANA RUTH 29740896 

ROCA MARCELA - 32878090 

RODRIGUEZ ANA PAULA 31399570 

RODRIGUEZ ELIDA ALEJANDRA 28888680 

ROMERO MARINERO MARISA ESTELA 14733908 

ROYON CALCATELLI NATALIA MELISA 28856043 

RUFFA MARCOS 28005203 

SALICA ROMERO SANDRA EMILIA 2135791 1 

SALINAS ANALIA VERONICA 26678603 

SALINAS YESICA SABRINA 29083168 

SANCHEZ LELIS VIVIANA 21361787 

SANCHEZ RICARDO JOSÉ 301 16625 

SENDRA CONTRERA ANDREA 26399524 

SOLIS MARIA YANINA 28727931 

SOSA ROQUE ISAAC 14834999 

TEJADA HUGO 26790563 

TIZERA MARIA ALEJANDRA 22227369 
TOLEDO GUILLERMO GERMAN 32033638 

TORRES MATAR MARIA EUGENIA 22958950 

VALDEZ AIDA LEONOR 14823780 

VARANDO VIO MARIA PAULINA 25939896 

VARGAS RIVEROS MARIO JESUS 34696787 

VARELA CINTHIA GISELLE 31400656 

VARGAS VIVIANA HELLEN 20131995 

VENTRICE PAULA LETICIA ‘ 25939321 

VERA HECTOR ALFREDO 13105682 

VIDABLE ISABEL DEL CARMEN 17426247 

VIDABLE REINA DEL CARMEN 12340468 

ZALAZAR GABRIELA JUDITH. 24192488 

ZAMORA SILVANA CECILIA 29351619 

ZAVALL ELIANA 35506079 

Páginá 6 de 6 


